INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP
CNPJ: 23.681.516/0001-44
Comitê de Investimentos

Ata nº 05/2016
Ao primeiro dia do mês de junho de dois mil e dezesseis reuniram-se na Prefeitura Municipal, sito a
Praça da Bandeira, nº 354, os membros do Comitê de Investimentos do Instituto Erechinense de
Previdência para deliberar sobre os investimentos do Instituto. Inicialmente fez-se uma análise em
relação aos rendimentos dos investimentos do mês de maio do corrente ano. Em seguida, discutiu-se
as  mudanças  ocorridas  no  cenário  político  nacional  e  seus  possíveis  impactos  econômicos,
notadamente  no  que  diz  respeito  aos  rendimentos  financeiros  do  Instituto  Erechinense  de
Previdência.  Tendo  em  vista  a  diminuição  da  expectativa  de  inflação  nos  últimos  meses  e  a
possibilidade de um início do ciclo de queda de juros, este comitê, com orientação do economista da
Mauss  Consultoria,  delibera  no  sentido  de  diminuir  a  exposição  ao  índice  IDKA 2A.  Em
contrapartida  sugere-se  aumentar  consideravelmente  a  alocação  no  CDI,  chegando  próximo ao
limite de 30% determinado no Art. 7º, Inciso IV da Resolução CMN 3922/2010. Para que se alcance
tal objetivo, delibera-se no sentido de realocar parte dos recursos aplicados em IDKA para o CDI.
Sugere-se  também  aumentar  a  aplicação  em  IRF-M1  no  momento  do  ingresso  dos  recursos
previdenciários  a  ocorrer  até  o  5º  dia  útil  do  mês.  Este  comitê  continuará  acompanhando  as
expectativas do mercado e os rendimentos dos fundos de investimentos.  Nada mais havendo a
tratar, encerra-se a presente ata, que vai assinada pelos presentes.

________________________        __________________________
Edson Luis Kammler                   Sérgio Pereira Mendes Júnior
Membro do Comitê de Investimentos       Membro do Comitê de Investimentos

                                                  ________________________
                                                  Diones Ricardo Weber
                                                  Presidente do Comitê de Investimentos